Eiusdem M t i s Y. serenissimae 
fidelis 

F r a t e r Geor[gius episcoptis 
Varadiensis.] 

Postscr ipta . A por ta imperatoris Turca rum specialis ho-
mo meus rediit, qui refer t totani Turciam a facie expeditionis 
M t i s Y. vehementer conterr i tam fuisse eamque ob rem imperátor 
a par t ibus t ransmari t imis validum t raduxera t exercitum, qui 
iam tum, dum is exiret, Andrinopolim at t igerat , cui Huzreph 
bassa inter alios quatuor bassas infimus praefectus fue ra t ; non-
dum pervenerat eo fama expeditionem M t i s Y. di lapsam esse, ac 
proinde incertum est adhuc, u t rum is exercitus recta exeat vel 
autem ad propria dimit ta tur . Si r eve r t e tu r , bene quidem et 

x) Ez valószínűleg a brassai biró októb. 20-diki levele. L X I . sz. 
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nobis salus; sin minus, nos in soli us dei clementissimi manu eri-
mus. I s mibi bassa, tametsi antea in omnibus meis negotiis admo-
dum et contrarius et iniurius fuerit, blandis et adulatoriis verbis 
nunciavit, se et suam amicitiam etiam atque etiam offerens atque 
ubi primum adveniret mecum libenter se velie convenire meque 
omni genere oíficiosae fraterni ta t is prosequi ; sed tamen vereor 
imo et scio magnopere ut sub bis blanditiis virus et dolus insig-
nis latet. Habeo adbuc illic fidum bominem meum, mittam mox 
et a l terum atque interea donec animadvertent me de facto ipsis 
bostem esse, M ü Y. paratus sum ex animo inservire. 

Ulterius vaivoda Transalpinus quoniam a por ta continuo 
ut exeat sollicitatur, adeo ut unum chauz alter subsequatur, per 
occasionem misit ad me unum boieronem suum, nam ipsemet cum 
exercitu in regno suo vestigia celaturus, nolens exire, oberrat, 
consultat a me quid sibi faciendum censeam et an aliqua spes 
adbuc supersit ; ipse enim ad quaevis paratus esset, dummodo 
cuius respectu sciret quid facere. Ego illuni prout melius scivi, 
magnopere animavi, M t i s Y. expeditionem ineunte statim vere 
triplo auctiorem fore ; cumque per catkolicam caesaream M t e m 

rex Galliae tribus iam vicibus profligatus sit, nullo impedimento 
illius quoque M t e m caesaream remorari, ideoque personaliter ad 
fu turam expeditionem adventuram deinque clementissimo auxilio 
ebristianam libertatem iam tandem a barbar is l iberatum iri. 
His et similibus adbortationibus boieronem dimisi speroque on-
nino nulluni illinc nocumentum nobis hoc anno inferri. Moldavus 
autem bactenus u t intelligo in Transsylvania nullám depopula-
tionem neque combustionem facit ; dicit se ad Fogaras pro eli-
berandis obsidibus i turum atque inde ad beglerbegum. J a m ego 
sicut promisi intrabo et sicut deus optimus me iuvare dignabi-
tur M u Y. servire enitar. 

Postremo superioribus diebus beglerbeg iudicem Zegedien-
sem cum aliquot civibus ad se accersiverat ; quos ego non spera-
barn ullo unquam tempore redituros. Judex tamen multis mune-
ribus et promissionibus etfecit ut remitterentur. Haben t liberta-
tem ad tres menses ut interea temporis Turcae Zegedinum non 
condescendent. I s est nunc status Zeged. Bat t iani cum Borne-
myza nomine M t i s Y. Zegedinum profecturi diverterant ad me, 
quibus ex pecuniis liuius comitatus pecuniam ad unum mensem 
dari curavi sicque abierunt. — Castra Turcarum etiam nunc ad 
Baya sunt. 

Meminit, ut opinor, M t a s Y. cum foelicis memoriae Maie-
stas domini mei clementissimi Artandinos iuxta demerita ipsorum 
poena capitis mulctaverat ea punitione omnium dominorum 
animi quantopere ab eius M t a t e abalienati fuerant, vix omni ad-
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liibita industria mitigari potuerant, quilibet enim idem pericu-
lum in caput suum expectabat. Nunc ob captivitatem Petr i Pe-
renny simile quiddam accidisse video, et nescio quid coeperunt 
inter se mussitare ; incidit et haec vox : aliter, inquiunt, facere 
non possumus, nisi ut Turcae fiamus. I taque salvo M t i s V. pru-
denti Consilio, forsitan bonum esset ad complacandos istos mo-
tus aliquem veluti interpositam personam adbibere. M t a s Y. mibi 
ignoscere dignetur si quid inconsultius scripsero ; nam licet 
sciam inconveniens esse ut ego ad statura rerum MtLs Y. senten-
tiam meam feram, cum istic omnia prudentissimo Consilio ad-
ministrentur ; sed tamen, domine clementissime, quamdiu M t a s Y. 
dei dementia superstes erit, sive boni sive mali erimus, necesse 
erit ut nobiscum perseveret ac e diverso nos cum M t e Y. Certus 
sum M t em Y. ex suo prudentissimo Consilio facillime modum in 
ea re excogitaturam, sed fortassis non erit ab re, si quo modo 
possibile foret Franciscum Dobo1) ex captivitate praesenti elibe-
rare ; eius fratres et affines venerant ad me, qui semet ad omnem 
fidelitatem et servitutem M t is Y. obnixe commendant ; meque ro-
garunt ut pro illius eliberatione apud M tem Y. supplicarem et 
laborarem ; profecti sunt iam illi ad M t em Y. quorum desiderium si 
istic M t a s Y. ad finem non remi serit et si M tas Y. ex sua de-
mentia permittere dignaretur, ego bic cum eis ne forte iuxta 
M t l s Y. informationem, bono modo possem concludere ; baec 
fortassis ratio, salvo ut praemisi M t is Y. prudenti Consilio non 
aliena esset ab boc instituto. 

Domine clementissime, ob amorem dei supplico ut si quid 
scripsero, quo M t a s Y. offenderetur, mibi ignoscere dignetur ; 
studiose enim nibil scribo penitus quod M t is Y. erga me clemen-
tiam refrigeret. Sed tamen mei offìcii esse puto ea quae ad com-
modum rerum M t is Y. spectare animadverto, M t l Y. proponere ; 
erit autem in arbitrio M t i s Y. num quid ex meis scriptis admit-
tendum et acceptandum sit. 

Három külön papírszeleten (a legnagyobb valószínűséggel 
e levélhez tartozókon) a következők vannak : 

1) Scriptis iam et obsignatis litteris iterum alius servitor 
iudicis Brassoviensis supervenit, qui nunciat Pe t rum vaivodam 
ad Brassoviam in castris fuisse iamque illinc ad viscera regni 
penetrasse. M t í itaque Y. pro certo possum scribere eum intra 
regnimi Transsylvaűiae esse, mibi armigeris ducentis vel ad 
summum trecentis summopere necessarium esset, quos si M t a s Y. 
mittere dignebitur, dei auxilio ausim promittere ut ego custodiam. 

2) Mandaverit mibi M tas Y. ut bic generalem condicerem 
congregationem proque subsidio praestando laborarem ; ad do-

x) (így és nem Botló.) 
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minicam igitur instantem, quae est quinta novembris congrega-
tionem inclixi ; videbo si qui comparebunt et in quibuscunque 
potero, M h V. ex animo obsequar ; nunc tamen omnium animi 
in confusione et perturbatione sunt. 

3) Quemadmodum intelligo dominus Nadasdy commisit 
ut si Turci vel Yalachi ad pertinentias castri Fogaras irent, 
obsides illieo decapitarentur ; quod si fiet, opiuor ut in regno 
Transsylvaniae interim donec ingredientur, insigne inferretur 
damnum. 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando stb. stb. 

Eredeti, egészen titkos jegyekkel írva. 

LXV. 

1 5 4 2. n o v , 2 1. P o z s o n y . 

Ferdinánd Frater Györgynek. —• Fölszólítja, bogy Pempblinger Jánosnak, 
ki érdemén kívül fosztatott meg javaitól, azok visszaszerzésében segélyére 

legyen. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Supplicatum est nobis pro parte fide-

lis nostri Joannis Pempblinger quemadmodum Devotio Tua ab 
bis incluso supplici libello intelliget. Cum itaque illius petitio-
nem tum iustam tum omni aequitati consonam esse videamus, et 
alioqui nostra sponte nec non propter parentis quondam sui 
diuturna fideliaque servitia, quae nobis et sacrae coronae Hun-
gáriáé multifariam praestitit, admodum gratiose propensi simus 
ei de oportuno remedio providere, quo ad paternorum bonorum 
suorum, quibus praeter meritum exutus est, primo quoque tem-
pore pervenire possit; D u e m Tuam singulari studio bortamur 
ut in ea re omnem operam et authori tatem suam adbibere, om-
nesque denique vias et rationes inire, sieque dicti Joannis Pem-
pblinger conquassatas fortunas commendatas habere velit, ut si 
ullo modo fieri queat, is D , l i s Tuae ope et auxilio adiutus pa-
ternorum et aliorum bonorum suorum, quibus immerito pri-
vatus est, celerem atque iustam restitutionem possessionemque 
consequatur et ab omnibus violentis occupatoribus defendatur. 
Fac tu ra est in hoc D l i 0 Tua rem tum piani tum nobis apprime 
gratam, quandoquidem magnopere cupimus et volumus ut prae-
fatus Joannes Pempblinger has l i t teras sibi apud D n e m Tuam in 
recuperandis bonis suis paternis non nisi plurimum profuisse sen-
tiet ; eoque magis quod D t io Tua non ignoret, quantum divis et 

LEVELEZÉSE. 5 2 9 

huinanis legibus oppressoruni orpbanorum miseriae et calamita-
tes sublevari et adiuvari debeant. Da tum in aree Posoniensi 21; 
novembris 1542. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

LXVI . 

1 5 4 2. n o v e m b. 2,4. B é c s , 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Okát adja, hogy mért halasztó, válaszát d 
barát leveleire. 

Ferdinandus etc. 
Beverende devote stb. Reddi tae sunt nobis paucis ante 

diebus unae l i t terae a D n ' Tua 17. septembris proxime elapsi 
ex Varadino scriptae, a qua et antea aliquot lit teras accepimus, 
ex quibus pergratum nobis fűit cognoscere, quantam diligentiam 
D t i 0 Tua [in] explorandis significandisque nobis iis rebus quas 
nos praesertim de Turcarum propositis et conatibus boc tempore 
vel maxime scire oportet : pro sua in nos fide adbibere soleat. 
Quare non possumus non vehementer eiusmodi illius stádium 
probare. Ceterum quod hactenus ad plures eiusdem Dn i s Tuae 
li t teras respondere distulimus nulla alia de causa intermissum 
fűit, quam quod cum eins internuncius egregius Greorgius Hor-
wath ad nos venisset, illuni iamdudum cum certa et gratiosa 
relatione ad D n e m Tuam remittere et expedire sicque ad li t teras 
quoque eiusdem D n l s Tuae rescribere in animo habueramus ; 
quemadmodum nunc tandem fecimus. Intell iget autem D t í 0 T u a 
ex ipso internuncio suo rerum praesentium statum apud nos et 
conditiones satis superque. Quod superest, D n e m Tuam omni 
studio clementerque requirimus et adhortamur ut istic circa 
omnia quae necessitas et regni salus requirunt nobis sua cura 
diligentia servitiis et officiis denique sedulo et fideliter praesto 
esse et de Turcarum conatibus caeptas explorationes continuare 
et ad nos primo quoque tempore perscribere velit. Quod omni 
gratia erga Dn o m Tuam recognoscemus idque eam peraccurate 
facturam esse minime dubitamus. Da tum Yiennae 24. novembris 
1542. 

Az irat élén : 24. novembris. 42 . Fra t r i Georgio episcopo Vara-
diensi. 

Fogalmazvány. 
T Ö R T . T Á R . 1 8 7 8 . 32 
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L X V I I . 

1 5 4 2. n o v . 3 0. B e s z t e r c z e m e l l e t t i t á b o r . 

Fráter György Ferdinándnak. — Tudósítja, hogy Péter moldvai vajdát 
Erdélyből kiűzte s mivel az a hire, hogy a vajda némely erdélyiek behívására 

tört be, a három nemzetnek országgyűlést hirdetett. 

Serenissime princeps et domine domine mibi clementis-
sime. Humillimam servitutis meae commendationem. De negotio 
Pet r i vaivodae Moldaviensis antea aliquoties ad V. M tem scripsi, 
qui adiunctis secum Turcis et Tar tar is in regnum boc bostiliter 
ingressus erat. Quod ubi intellexi, pro meis viribus statini in boc 
regnum ingressus sum eumque usque ad alpes insequutus sum 
ac e regno expuli, quem tamen assequi non potui. Nibilominus 
currus omnes, excepto uno, et bubalos resque nonnullas adeptus 
sum. Bombardas intelligo defossas in alpibus sed locum investi-
gare nondum potui. Y. M u quantum in me fuit in bac quoque re 
libenter inservivi et in aliis similiter paratus sum omni fidelitate 
inservire. Rumor est fuisse quosdam bic in regno, qui istiusmodi 
pollicitationibus ipsum invitassent, ut si saltem aliquem muni-
tiorem locum sibi acquirere posset, totum regnum in suam veni-
ret potestatem ; ideoque iam Castrum Kewkewllew adductis 
secum octo bombardis obsederat ; sed ubi nostrum adventum in-
tellexit, viminibus succensis ac combustis, collecto exercitu cele-
ri ter ante nos dies noctesque abiit. Magna itaque inter tres na-
tiones de ea re nunc est controversia ; quamobrem indiximus 
eis conventuni quem celebraturi erimus ante decimum diem 
nativitatis domini, ubi animum singulorum diligentius cogno-
scere et perspicere studebimus. Quamvis autem concluseramus 
cum egregiis dominis nobilibus comitatuum regni Hungáriáé, 
nos ad festum beatae Luciae in congregatione adfuturos ; tamen 
rogabimus eos ut eam congregationem ad diem epipbaniarum 
domini differre velint. A d fìdeles vero M t s Y. scripseramus ut in 
auxilium regni aliquod subsidium mitterent ; nemo tamen misit. 
Magnificus dominus Caspar Seredy nondum etiam intravit ; no-
bis ita videtur, ut negotium boc etiam nunc longius dilatimi sit, 
quam oportabat ; itaque M t a s Y. dignetur banc rem iam tandem 
finire. Miseramus ad Y. M t em egregium Georgium Horwatb, 
cuius medio Y. M u de omnibus rebus nunciaveramus. M t ì itaque 
Y. bumilime supplicamus, quatenus M t a s Y. dignetur ipsum cum 
benigna et clementi relatione quamprimum remittere. Reliqua 

M t a s ex praesentium exbibitare egregio Jacobo Pokay, fami-
liare nostro intelliget, cuius verbis M t a s Y. fidem creditivam ad-
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hibere dignetur. Datis ex castris prope Byztricium in festő beati 
Andreae apostoli, anno domini MDXLII . 

Eiusdem Yestrae Maiestatis 
fidelis perpetuus 
Frater Georgius 

episcopus Waradiensis etc. 

Külczim : »Serenissimo principi . . . . Ferdinando stb. 

Eredeti. 

L X V I I I . 

1 5 4 2. d e c z e m b . 7. B é c s . 

a) 

Ferdinand megbizó levele a Fr. Györgyhöz küldött Bornemissza Fed részire. 

Credentiales ad Fratrem Georgium 
Ferdinandus etc. Magnifice fidelis dilecte (sic). Commisi-

mus egregio Paulo Bornemyssa secretano consiliario et inter-
nuntio nostro fideli nobis dilecto nonnulla Devotioni Tuae no-
mine nostro referenda ; prout ab eo coram intelliget. Bequiren-
tes ob id D n e m Tuam omni studio, ut ei plenum et indubitatum 
fidem in bis, quae verbis nostris exposuerit adhibere velit, prout 
in eam clementer confidimus stb. Viennae 7. decembris 1542. 

Insimili mutatis mutandis : j 
A d Casparem Seredy ' M o- 'fi 
A d Bal tbasarem Bornemyssa \ fidelis 
Ad Benedictum Bayony / ^üecte 
A d Andreám de Batbor alterimi locum- 1 
tenentem nostrum in regno Transsylvaniae. ] 

Fogalmazvány. 
*>) 

Ferdinánd instructiója a Fr. Györgyhöz küldött Bornemissza Pál számára 
Bajoni Benedek perceptorsága, Bcitbory Endre helytartósága s a tiszántúli 

részek részleges országgyűlése tárgyában. 

Ferdinandus etc. 
Instructio de iis, quae egregius Paulus Bornemyssa secre-

tafius, consiliarius et internuncius noster, fidelis nobis dilectus 
apud reverendum devotum Fratrem Georgium, episcopum Va» 

3 4 * 
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radiensem ac regni nostri Hungár iáé thesaurarium etc. fideie 
sincere nobis dilectum nomine nostro agere et t ractare debet. 

Inprimis post exbibitas lit teras nostras credentiales ei sa-
lutem grat iam nostram regiam et omne bonum exponat. 

Deinde vero dicat nos ex relatione ipsius Paul i Borne-
myssa inter alia abunde intellexisse id quod etiam antea ex plu-
ribus Dn i s suae litteris didicimus, quam tota accensa et animata 
sit nobis et regno illi nostro, omni fide, studio et labore inser-
viendi, summamque adeo fidelitatem suam nobis in utraque for-
tuna declarandi. Quae quidem eius propensissima et obedientiae 
tam piena voluntas nobis non solum accepta et per gra ta verum 
etiam iucundissima existat, adeo ut de nobis pro certo sibi boc 
persuadere possit et debeat, quod nos eiusmodi obsequentem 
illius animum et flagrantissima sinceraque servitia, quae nobis 
ab eo tempore, quo ad fidelitatem nostram sese contulit, bacte-
nus praestitit , et in fu turum ut non dubitamus praest i tura est, 
omni liberalitatis et beneficiorum genere prosequi et recognoscere 
velimus. 

Caeterum quod idem reverendus episcopus Varadiensis 
ordinem illum quem in negociis regni Transsylvaniae instituere 
decreveramus laudavit quidem et approbavit, ostendendo tamen, 
quod nunc in tanto discurbio non possit habere locum talis ordi-
natio ; ad hoc dictus internuntius noster D n i suae aptis et con-
gruentibus verbis demonstrare debet, nempe quod quantum ad 
thesaurariatus officium proventusque regias recipiendos attinet 
nunquam saue mens et intentio nostra fueri t a D n e sua munus 
illud auferre.; sed quia ab eius internuntio, quem superioribus 
mensibus ad nos miserai, intellexeramus D n e m suam cupere sese 
ultro ab thesaurariatus officio abdicare et permittere nobis ut 
de eo pro voluntate et arbitrio nostro statueremiis, et insuper 
cogitaremus eandem D l u m suam postquam scilicet locumtenentis 
provinciám susciperet, cum eo ipso munere tantum agere habitu-
ram ut simul recipiendorum proventuum curam gerere ei onero-
sum et difficile forsan foret ; igitur bis nos de causis adductos 
fuisse quod existimaverimus interim aliquem veluti receptorem 
proventuum constituendum, qui nimirum D u e m suam onere et 
cura ista sublevaret ut tanto liberiori et magis vacuo animo ad 
negotia regni uti locumtenens noster at tendere et invigilare pos-
set et inde etiam factum sit, quod ei magnificimi Andreám Bá-
thory veluti collegam adiungendum putaverimus, quo omnia 
utriusque consociato Consilio operaque eo rectius in negotiis 
regni istius nostri dirigerentur, dedisse autem expressam com-
missionem ad magnificimi Benedictum Bayoni ut acceptando 
ad petitionem et requisitionem nostram receptoris proventuum 
officium, illud plane ex voluntate et Consilio Dn!s suae gereret et 
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in omnibus circa buiusmodi administrat ionem ad D u e m suam re-
spectum et recursum haberet , t anquam ad tbesaurar ium cuius sub 
manu et potestate quodammodo fu turus esset. Quod si vero D t i 0  

sua pro qual i ta te et conditione re rum praesent ium banc ipsam 
ordinationem nos t ram non valde expedire aut idoneum esse cen-
seat, nos non difficulter illius Consilio et opinioni acquiescere et 
sive velit dictum magnificum Benedictum Bayoni esse t anquam 
receptorem proventuum et quar i adiuvam, sive per se solam una-
cum locumtenentiae officio proventuum curam gerere, nobis 
u t rumque piacere idem Internuntius noster D n i suae asseveran-
ter affirmet ; quandoquidem non dubitemus, quin t am in boc 
quam in aliis rebus omnibus commodum tum nost rum tum regni 
istius concernantibus, sincera prorsus fide et fidelitate sit cura-
turus et in universum util i tati nostrae prospecturus. 

Quo vero ad id quod magnificum A n d r e á m de Ba tbo r 
existimavimus D n i suae t anquam collegam adhibendum, dicat 
praefatus internunt ius noster nos sperare et confidere, quod D t i o  

sua facile possit pro sua prudent ia animadvertere, quod boc 
ipsum haud alio Consilio fieri decrevimus, quam ut tan to maior 
gentium numerus per u t rumque confiari et conduci posset, quibus 
regni Transsilvaniensis statimi negotiaque ibidem nostra ad bonum 
et optatum finem queant perducere ; tum etiam quorumcunque lios-
t ium tam externorum quam in ternorum insultus violentosque co-
natus arcere possent. Quamobrem nos denuo D n e m suam gratiose 
requirere et bor tar i u t ne gravetur dictum A n d r e á m Batl iory in 
concollegam suum et alterimi locumtenentem regni nostri Trans-
sylvaniae assummere et simul cum ipso ita per omnia convenire 
concordare et t ransigere ut facta mutua iiitelligentia, consona-
tisque tum animis tum viribus eorum pro praesent ium rerum 
exigentia in regno isto nostro, ambo simul vel separat im quibus-
cunque in locis opus fuerit , omnem curam, studium operám et se-
dulitatem adhibeant . Td quod D n e m suam cognita bac voluntate 
et deliberatione nostra non nisi alacri ter fac turam esse nihil am-
bigamus. 

Por ro ex quo D t i 0 sua propter certas causas ut nobis scrip-
sit diaetam proxime iussu nostro indictam ad festum beatae Lu-
ciáé propediem fu turum prorogavit, petere nos a D n e sua etiam 
atque etiam vehementer ut in futuro conventu omnia bono modo 
iuxta conclusionem diaetae Posoniensis nuper babi tae t ransigere 
laborét, i ta ut competens pecuniarum subsidium a comitatibus et 
caeteris regnicolis obtineatur ; nos enim daturos operám ut in 
casu necessitatis circiter trecentos vel quadringentos equites 
gravis a rmaturae ex istius modi contributione alendos et interte-
nendos istuc expediamus. E t in bis D n i suae verbis nostris di-
sertis et competenti modo exponendis dictus internuntius noster 
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expressam nostrani exeqiiuturiis est voluntatem. D a t u m Viennae 
7. decembris 1542. 

Az írat élén : Instructio ad Fra t rem Georgium pro Paulo Borne-
missa. 

Fogalmazvány. 

L X I X . 

1 5 4 2 . d e c z . 2 3. B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Üdvözli a moldvai vajda elleni sikeres 
hadjáratért s biztosítja, bogy míg egyrészről a már elküldött Serédy által 
Izabella királyné ügyét minél hamarább tisztázni fogja, másrészről saját 
maga Nürnbergbe siet, hogy a német rendektől jövő tavaszra a török ellen 

segélyt eszközöljön ki. 

Ferd inandus etc. 
Beverende in Christo pater , devote stb. E t egregium Jaco-

bum Pokay famil iarem Devotionis Tuae perl ibenter audivimus 
in iis quae nobis eiusdem nomine verbisque exposuit et l i t teras 
ipsius, quas ille nobis reddidit , non nisi gra tas et iucundas habui-
mus, tum propter foelicem successimi expeditionis suae contra 
Moldavum pro defensione istius regni susceptae, tum quia ex iis 
clare cognovimus D n c m T u a m omni se pa r t e laborare ut suam 
nobis íidem operam diligentiam assiduitatemque in dies magis 
magisque probat iorem et i l lustr iorem redda t nos t ramque de se 
jiraeclare quidem conceptam opinionem suisque servitiis egregie 
hactenus exci tatam fiduciam quodammodo superet. Quamobrem 
cum illam de eiusmodi vigilantia et afflicti regni nostri necessi-
ta t ibus et Consilio et opere inserviendi succurrendique prompti-
tudine sua non possumus non vehementer laudare, tum etiam 
memoriae nostrae uti benignus rex et dominus arctius imprimen-
dum putamus ut et pr iora D™8 Tuae servitia quae non nobis so-
limi sed et istius regni afflictis rebus erigendis stabiliendisque 
praest i t i t et fu tu ra quoque obsequia quae ab ea expectamus 
nobisque perclementer pollicemur, omni grat ia beneficiorumque 
genere , quamcunque nacti occasionem rependamus ; perga t 
modo, quemadmodum cepit D t i 0 T u a in omnem pa r t em elaborare 
deque communi regni istius nostri salute incolumnitateque conser-
vanda pro singulari sua prudent ia gerendarumque re rum dexte-
r i ta te sedulo dies noctesque cogitare. I d quod D n e m T u a m alacri 
prorsus animo fac turam confidimus minimeque dubitamus. 

Ceterum quod D 1 0 T u a diligentius nos admonet ut de 
negotio reginalis Maiestat is curam al iquam habere dignemur ; 
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iam antea eadem D t i o Tua mtellexit nos in hoc magnificum Cas-
parem Seredy cum sufficienti et necessaria instructione istuc ad 
serenissimam reginam et D n e m Tuam iamdudum expedivisse, 
neque aliter cogitare aut sperare possumus quam quod nunc eo 
pervenerit, istique rei perficiendae et ad debitum finem perdu-
cendae pro eo atque a nobis in mandatis accepit, at tendere coe-
perit ; quemadmodum se id facturum esse aliquot ante diebus 
ad nos scripsit. Por ro quae nobis egregius Georgius Horvatl i 
Du i s Tuae nomine superioribus diebus exposuit, non nisi benignis 
auribus intelleximus, a quo simul et ab egregio Paulo Borne-
myssa secretario et consiliario nostro quem rursus ad D n e m Tuam 
remittendum duximus, tum omnem mentem et deliberationem 
nostrani, tum quo in statu borimi part ium negotia versantur, 
abunde percipiet, Quod reliquum est D l i e m Tuam latere nolumus, 
nos intra octo aut decem ad summum dies bine recta ad comitia 
imperialia Nurembergam properare constituisse, ubi quod tum 
in rem praesentem erit, tum ad defensionem istius regni nostri 
adversus communem liostem pertinere videbitur, totis viribus 
agere procurareque haud negligemus, praesertim uti generalin 
expeditio primo quoque tempore progressum smini habeat. Inte-
rim vero loca et fortalitia potiora in Hungaria , quae quidem in 
manibus et potestate nostra sunt, ita et praesidiis et rebus neces-
sariis quottidie munire curamus ut speremus illa satis ab lios-
tium insultu tuta et provisa fore, quoad in ver proximum maiori-
bus copiarum militumque supplementis illis ipsis prospicere 
possimus. E t cum baec ita sint, D n e m Tuam dementer requiri-
mus ut diligentiam illam suam tam in scribendo quam in aliis 
rebus quae provisione curaque aliqua pro temporis liuius neces-
sitate indigent, porro continuare velit ; quod omni grafia erga se 
recognoscemus. Datum Yiennae 23. decembris 1542. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio episcopo Yaradiensi. 

Fogalmazvány. 

L X X . 

a) 

G y a l u , 1 5 4 2 . d e c z. 2 7 . 

Fráter Gy. Feledy Lestárnak. Kéri, liogy bizonyos nagy fontosságú ügy meg-
értése végett Nagy-Váradra jöjjön. 

Egregie domine et f rá ter nobis diarissime. Salutem et 
nostri commendationem. Rogamus V. D n e m veluti f ra t rem nobis 
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charissimum ut velit ad nos in congregationem ad festum epi-
phaniarum domini venire Yaradinum. Es t grave et a rduum no-
bis cum D n e Y. negocium quod neque litteris nec nuncio credere 
possumus. Quare D t i o Y. ne gravetur hoc onus itineris pro 
nostra amicitia subire, quod eandem facturam non dubitamus. 
Eandem in reliquo valere foelicissimum optamus. Da tum ex 
Gyalw in festo beati Joannis apostoli anno 1542. 

F r a t e r Georgius episcopus Waradiensis 

ac thesaurarius etc. 

Külczim: Egregio domino Eustachio Feledy etc. amico et fratr i nobis 
diarissimo. 

Eredeti, 

b) 
N a g y - Y á r a d, 1 5 4 2 . d e c z . 3 1 . 

Fr. György Feledy Lestárnak. A fönebb i bér èst sürgetően ismétli. 

Egregie domine amice nobis honorande. Salutem stb. 
Scripseramus D l ü Y. prius quoque litteras ex Transsylvania, in 
quibus rogaveramus eandem ut ad festum epiphaniarum domini 
proxime venturum eadem huc Yaradinum ad nos veniret ; quare 
i terum atque iterimi rogamus D n e m Y. eadem posthabitis omnibus 
aliis negociis ad ipsum festum epiphaniarum domini aut si ad 
eum non poterit, etiam post eum huc ad nos veniat ; nam ean-
dem non tantum causa congregationis ipsius vocamus, sed habe-
nus cum D n e Y. etiam alia negocia, tam ardua quae cum nullo 
possumus communicare, nisi cum sola D n o Y , igitur eandem 
magnopere rogamus ut secus non faciat. Eandem bene valere 
cupimus. Da tum Yaradini die dominico ante festum circumcisio-
nis domini anno 1542. 

F r a t e r Georgius episcopus Yaradiensis 
ac thesaurarius etc. 

Külczim : mint a) a lat t . 

Eredeti. 
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Lxxr. 
( N a g y v á r a d ) 1 5 4 2. ( o k t ó b e r ? ) 

Töredék *) 
Frater György a kalocsai érsekhez. — Kén, hogy Ferdinándnál a török 
elleni nagy expeditió ügyében szorgalmatosan működjék ; mert ha az expedi-
tió csakugyan eredmény nélkül oszlik el, továbbá ha Ferdinánd Izabellával 
tisztába nem bozza ügyét, félő bogy Erdély Magyarországtól elválva Moldva 

és Havasaifölde példájára a töröknek hódol. 

Ulterius intelligo praesentem expeditionem magnam et 
praecipuam esse eamque M ü regiae multis discurcionibus (sic) 
infinitisque sumptibus constare. Quoniam vero certuni est bellum 
fama et exploratione constare (? /) D n e m V. ob amorem dei rogo 
proponat et suggerat eius M4i ut diligenti ac prudente praebabita 
deliberatione, buius praesentis expeditionis status ita gubernetur, 
ne hominum existimatio bine concepta frigescere incipiat. Ar -
bitror omnino iam dudum D' i e m y . intelligere, ad Pest quid ac-
ciderit. I d cuius vicio sit factum, mihi nondurn constai. Praesta-
ret meo iudicio in publica huiusmodi expeditione tales conatus 
qui commode ad effectum deduci per insufficientiam non pos-
sunt, per dissimulationem differri et non facere, quam ubi auspi-
ceretur re infecta illinc discedere. Sed quemadmodum ego di-
vino, in nobis Hung.aris insita illa pristina na tura etiam nunc 
insidet ; aut enim nullius prorsus volumus impérium subire aut 
vero universi perire volumus ; quae duo, si salvi permanere veli-
mus, omnino extirpanda essent. Ego D n e m V. iterum atque ite-
rimi rogo, laborét apud M t e m regiam ut negocium M t is regina-
lis deducatur ad finem, liabeatque locum, quo liinc emigret, ut 
M t a s regia integrum reguum et munitiones universas tam Trans-
silvaniae quam harum part ium pure in manus suas accipere 
queat, quae ubi prae manibus babuerit, eius M t a s postea faciliter 
poterit liomines idoneos designare qui eius administrationis cu-
ram liabeant. H a c vero in re non deberet longa procrastinatio 
fieri ; nam D t i o Y. rev. optime seit universas Transsilvanos in-
constantes latrones esse et ex omnibus illis ne unicum quidem 
esse probum. Seit D t i o Y. rever. iam ab antiquo Transsilvanos in 
ea fuisse intentione ut ab hoc regno Hungár iáé segregati instar 
Moldáviáé ac Trausalpinae se Turcae subderent ; quod si itaque 

*)Ez, egyes jellemző mondásaiért igen érdekes irat, eddiggelédechif-
rirozatlan, eredetiben lett bekiildve a kalocsai érsek által s ta lán egészen, 
elejével együtt ; most azonban e levéltárban csak e töredék található, 
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animadverterint praesentem expeditionem retrocessisse, timeo 
vehementer ne conentur statini sese Tureae subicere. Ego et 
hactenus ut M ü regiae et regno huic inservirem, cum maximis 
impensis et fatigiis meis ideo tenui eos nomine caesaris Turca-
rum ut interea donec Mtas regia regnum illud in manus accipe-
ret, facilius in officio continerentur. Nunc quoque quoad eius 
fieri poterit atque ab eius M te informabor iti dem facere volo. 
Praeterea de hac quoque terra ut M tas regia curam habere dig-
netur D t i0 V. rever. efficiat, rogo ; nam Michael Siomliaii (sic) 
prius quam ascenderet, satis stulte quosdam haidones convoca-
rat, quibus decem aut amplius florenos dederat eosque anima-
verat contra Turcas ; imo publice praedicarat tempus accepta-
bile advenisse, in quo iugum Turcae abiciendum esset ! illi itaque 
pauperculi ad quinquaginta vel circiter convenerant et aliquos 
Turcas mercatores interceperant ; Turcae vero eos adorti ad 
unum usque enecarunt capitaneumque vinctum abduxerunt ; nunc 
autem toti huic terrae depopulationem comminantur. Cumque 
dominus Petrouuith apud M tem reginaleni sit, opinor enim cum 
ex industria illic desidere, nemo est ad quem haec terra respec-
tum habeat. Me quoque Transsilvanenses saepius iam ut intra-
rem rogarunt et necesse est ut ingrediar ; expecto tantummodo 
reditum legatorum. Quamobrem Dnem Y. rever. pro amore com-
munis patriae haec omnia ex suo prudenti Consilio Mü regiae 
suggerere velit, atque inprimis ut eius M tas negocium reginalis 
Mtis absolvat ; alioquin procerto M tas sua integro regno Trans-
silvaniae nullo modo potietur. Huius praeterea terrae dignetur 
eius M tas curam habere, ne pereat. 

Külön papírszeleten nem titk. jegyekkel : Haec ideo scripsi 
in ciffris ne quispiam alius praeter Dnem V. rever. intelligat ; 
exemplum autem ciffrarum apud Mtem regiam est, unte D t io Yres. 
petere potest. 

Hátirat vagy (külczím) : Domino reverendissimo Coloeensi. 

Eredeti, t i tkos jegyekkel, dechiffrirozatlau. 

Jegyzet: A levél valószínűleg Nagy-Váradról kelt. V. ö. Fr . Gy. 
1 5 4 2 . oct, 12-kén kelt levelével. 

L X X I I . 
a) 

1 5 4 2. 
Kötelező levél formulája, melyben Fráter György Ferdinándnak örökös hű-
séget igér s fogadja, hogy egyedül Ferdinándot ismeri Magyarország termé-

szetes uráúl s törvényes királyául. 
Ego Fráter G eorgius etc. fateor et recognosco per praesen-

tes litteras meas quod ego omnem sinistram dubitationem et 
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suspicionem de me, persona factisque meis apud serenissimum 
principem et dominum, dominum Ferdinandum regem Romano-
rum, Hungáriáé, Boliemiae etc. semper augustum vel aemulorum 
vel inuidorum meorum calumniis et delationibus vel aliquocun-
que modo et quibuscunque de causis excitatam penitus removere 
cupiens, de novo sub obligatione fidei honoris et liumanitatis 
meae sancte promisi et recepì, imo permitto et recipio quod ego 
vita mea comite posthac in omnium rerum et temporum eventu 
praefatum dominum dominum Ferdinandum regem pro vero et 
naturali domino et principe meo regeque Hungáriáé legitimo 
et coronato tenebo et observabo, ac tam contra hostem commu-
nem quam alias adversarios, aemulos et rebelles suae Mtls inter-
nos et externos omnibus viribus meis meorumque penes M tem suam 
assistam, ac eius Mtem perpetua et constanti fidelitate et obedien-
tia recognoscam, illique in omnem casum praetermissa omni al-
legatione occasione et praetextu qualicunque perpetuo fideliter-
que cum meis omnibus quibus praesum seruire volo et debeo ac 
omnia denique quae in rem et utilitatem M tis suae et regni Hun-
gáriáé fore cognovero, pro virili meo uti verum et honestum fi-
delem et subditum decet, praestare curabo. Omni dolo et fraude 
cessantibus et penitus postpositis. Harum mearum litterarum si-
gillo manusque meae subscriptione munitarum vigore et testimo-
nio mediante. Datum etc. 

Fogalmazvány, mely Ferdinánd cancellar iájában készült. 

Ferdinánd igéri Frater Györgynek, hogy miután Fr. Gy. örökös hűséget fo-
gadott, ö Ferdinand is a barát minden eddigi nem annyira ellenséges indulat-
ból, mint inkább emberi hibából származott tettét nemcsak elfeledi s megbo-
csátja, de bárki gyanúsítására is a barátot sem el nem fogatja, sem irányában 

a hazai törvények ellenére nem jár el. 

Nos Ferdinandus etc. Fatemur et recognoscimus tenore 
praesentium, quod cum reverendus devo tus fidelis ac sincere no-
bis dilectus Frater Georgius episcopus Varadiensis, regni nostri 
Hungáriáé thesaurarius ac partium eiusdem Transsylvanarum 
locumtenens noster veritus quodammodo, ne quorundam malevo-
lorum et invidorum hominum calumniis et delationibus apud nos 
accusatus sit, perinde quasi ab eo tempore quo se ad fidelitatem 
et obedientiam nostram iampridem contulit, secus quam vel opor-
teat vel eius officio convenire potuerit, egerit, sese proinde de 
novo per speciales litteras suas obtulerit et obstrinxerit quod a 
modo in futurum in omnem casum et eventum se nobis fidelem 
praestaturus nec non praetermissa omni allegatione, occasione 
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et praetextu qualicimque perpetuo fideliterque M1i nostrae cum 
suis omnibus quibus praeest serviturus sit ; nos itaque illuni ab 
omni sinistra malaque suspicione, in quam se forsan propter 
actiones suas tam veteres quam recentes quacunque ratione apud 
nos incidisse et a nonnullis indigne et immerito notatimi esse 
timet, liberare atque adeo de nostra in se dementia et gratia 
ultra priores litteras amplissimae assecurationis nostrae sibi 
datas, ut beneficimi et dementem decet principerà, magis magis-
que tutum et securum reddere volentes, cuncta ea quae antehac 
per ipsum Fratrem Georgium, fide sua serenissimo Joanni 
quondam regi praestita sic cogente, perpetrata essent, quae no-
bis quoquomodo molesta, damnosa aut iniuriosa fuissent, quaeve 
post obitum dicti regis Joannis in bodiernum usque diem adver-
sum nos a dicto Fratre Georgio eiusque adbaerentibus universis 
bumano protius errore quam zelo malo seu qualitercunque acta 
sint, promittimus et spondemus in verbo ac fide nostra regia e 
memoria nostra perpetuo evulsa aeternae oblivioni tradere et 
cum effectu ipsi Fratr i Georgio suisque omnibus ut praefertur 
condonare, eique erratorum et excessuum in nos subditosque 
nostros, regna item et dominia nostra, quacunque ratione com-
missorum culpam remittimus, nec vindictam ullam de anteactis 
rebus et factis vel suis vel ipsius subditorum aliquo modo, via, 
colore, rerum eventibus casibusque quovis modo occurrentibus 
iure vel iniuria, directe vel indirecte, verbis aut factis nostris, per 
nos aut per alios, in rebus aut persona sua suorumque unquam 
sumere tentabimus aut exigemus. Malevolorum autem suorum 
onmes conatus qui verbis, factis, alioque modo quocunque contra 
honorem commodum et successum suum progredì temere cona-
rentur, omni nostro posse, authoritate regia et si opus fuerit 
viribus etiam nostris contundemus et eum defendemus, quin 
imo ad nullius hominis in mundo suggestionem ipsum captivari 
faciemus aut aliqua alia oppressione opprimemus ; quod si casu 
aliquo contingeret ipsum Fratrem Georgium ob adhaerentiam 
nobis factam aut quacunque alia de causa per aliquos principes 
aut alios quoscunque insimulari seu quovis colore aut quibus 
cunque practicis apud nos accusari, nos nullo modo contra iura 
et processus legum regni nostri Hungáriáé id attentare pollice-
mur, neque ullo modo extra hoc primaria auctoritate contra 
eum procedemus. Haec omnia ita nos observaturos ut promisi-
mus ita rursum promittimus. Harum nostrarum litterarum et 
manus nostrae subscriptione sigillique nostri munimine mediante. 
Datum etc.